
STADT GÜGLINGEN 
Tagesordnungspunkt Nr. 6 

Vorlage Nr. 184/2017 
Sitzung des Gemeinderats 

am 21. November 2017 
-öffentlich- 

 
 

Mediothek Güglingen  
- Änderung des Entgeltverzeichnisses 
 
 
 
Antrag zur Beschlussfassung: 
 
Das Entgeltverzeichnis wird wie dieser Vorlage als Anlage beigefügt beschlossen. 
 
Dies beinhaltet eine Erhöhung der Jahresgebühr der Bibliocard auf 25 EUR pro Jahr 
sowie der Wegfall der Internetkosten am Arbeits-PC, der Gebühren für 
Benachrichtigung per Brief und Gebühren für defekte Audio-Medien-Hüllen. 
 
           
 

ABSTIMMUNGSERGEBNIS 
 Anzahl  

Ja-Stimmen   

Nein-Stimmen   

Enthaltungen   

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Themeninhalt: 
 

1. Die Bibliocard gibt es seit 2012. Seit Einführung kostet die Bibliocard für alle 
ab 19 Jahren 22 € - es gibt keinerlei Ermäßigung. Bei der Einführung wurde 
beschlossen, dass die Jahresgebühr der Bibliocard stets mind. 4 EUR mehr 
kostet als die teuerste Jahresgebühr der Verbundteilnehmer. Da nun die 
Stadtbibliothek Heilbronn ihre Jahresgebühr erhöhen musste, muss auch die 
Gebühr der Bibliocard angeglichen werden. Dies muss bis 01.01.2018 
geschehen. 

 
2. Die Mediothek bietet WLAN im Gebäude an. Dieses ist kostenlos. Vor allem 

auch, da man nicht nachprüfen kann, wie lange das WLAN der Mediothek 
wirklich genutzt wird. Es gibt auch einen Internet-Platz. Hier kostet die 
Nutzung 0,25 EUR pro 15 Minuten. Der PC wird hauptsächlich dazu genutzt, 
um kurz etwas auszudrucken und Bewerbungen zu schreiben. Dazu wird das 
Internet nur selten und wenn dann meistens recht kurz genutzt. Daher sollte 
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die Gebühr für die Nutzung des PCs entfallen. Es ist gegenüber den 
Besuchern nicht zu erklären, weshalb hierfür eine Gebühr erhoben wird. 

 
3. Im Entgelt-Verzeichnis wird der Punkt „Benachrichtigung bei Vormerkungen“ 

mit 0,60 EUR aufgeführt. Dies wurde vor der Nutzung der E-Mail 
Benachrichtigung per Post erledigt und rechtfertigte auch die Kosten. Aktuell 
wird diese Benachrichtigung automatisch per Mail verschickt. Es fallen dabei 
keine Kosten an, weshalb wir diesen Punkt gerne aus dem Entgelt-
Verzeichnis streichen möchten. 
 

4. Defekte Hüllen von Audio-Medien kommen durch die Kunststoff Disc-Packs so 
gut wie nie vor. Wenn dann sind es Verschleißerscheinungen, für die der 
Leser nichts kann 
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E n t g e l t - V e r z e i c h n i s   (gültig ab 01.01.2018) 
 
Leserausweis der Mediothek 
Jahresgebühr für Erwachsene .(ab 18 J.).......................................... 10,00 

 
Kinder, Jugendliche, Schüler, Azubis, Studenten, Angehörige von 
Freiwilligendienst, Schwerbeschädigte sowie Leistungsberechtigte nach SGB II 
(gegen Nachweis) 

 
frei 

 
Kurzausleihe (für eine Zeitdauer von 3 Monaten) ………………………… 

 
Bibliocard zur Nutzung in den Verbundsbibliotheken 
 
(derzeit: Güglingen, Bad Friedrichshall, Bad Rappenau, Brackenheim, Heilbronn, 
Kirchardt, Möckmühl, Neckarsulm, Obersulm, Öhringen)  
 
Jahresgebühr für Leser ab 19 Jahren ……………………………………. 
(keine Ermäßigung und Kurzausleihe) 

 
Säumnis- und Mahngebühren 

 
 3,00 
 
 
 
 
 
 
 
25,00 

Säumniskosten pro Tag und Medium ......................................................  0,10 
Kinder und Jugendliche bis 14 Jahren ....................................................  0,05 
Erinnerung ..............................................................................................  1,00 
1. Mahnung ............................................................................................  3,00 
Kinder und Jugendliche bis 14 Jahren ...................................................  1,50 
2. Mahnung ............................................................................................  6,00 
Kinder und Jugendliche bis 14 Jahren ...................................................  3,00 

 
Sonstige Kosten 

 

Ersatzausweis Erwachsene ......................................................................  3,00 
Kinder und Jugendliche bis 14 Jahren ...................................................  1,50 
Fernleihe (pro Medium) .......................................................................... 
Säumnisgebühren bei Fernleihmedien (je Öffnungstag und je Medium) 

 2,50 
 0,50 

Ausdruck SW  pro Blatt ……………………………………………………. 
Ausdruck Farbe pro Blatt........................................................................ 

 0,10 
 0,50 

Kopie (DIN A4) SW (Münzkopierer)........................................................  0,10 
Kopie (DIN A4) Farbe (Münzkopierer) …………………………………… 
Ersatz für verlorene Spielteile …………………………………………….. 
verlorene Covereinlagen von Audiomedien …………………………….. 

 0,50 
 2,50 
4,00 

Medienersatz                            Wiederbeschaffungswert 
 


